i\

.1.,.
l-;rl

ffiil PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

ATA REGIS DE PRECOS N.'í31/2024 - 028t2024 - PROCESSO ISTRATIVO
106t2024.

Aos trinta dias do mês de abril de 2024 (30t0412024), o Município de Ribeirão do Pinhal- Estado do

Paranâ,lnscrito sob CNPJ n.o 76.968.064t000142, com sede a Rua Paranâ n.o 983 - Centro, neste

ato representado pelo Prefeito Municipal, o Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro,

casado, portador do RG n.o 773.261-g SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.o 171.895.279-15, neste ato

simptesmente denominado CONTRATANTE, e a Empresa JOYCE MARIA MADALENA ARRUDA,

inscrito no CNPJ sob no. 09.104.960/0001-76 com sede na Rua São Paulo n.o 970 - Centro na cidade

de Ribeirão do Pinhal - PR, neste ato representado pela senhora JOYCE MARIA MADALENA

ARRUDA, casada, empresária, portadora de Cédula de ldentidade n.o 8.488.662-9 SSP/PR e inscrito

sob CPF/MF n"o 032.969.309-30, neste ato simplesmente denominado CONTRATADO, nos termos

da Lei Federal no 14.133t2021, da Lei Federal Complementar no 123106, com suas alterações e

demais exigências deste Edital; conforme documento de credenciamento ou procuração inserta nos

autos, resolvem registrar os preços, conforme decisão exarada no Processo Licitatório Modalidade

Pregão Eletrônico no 02812024, consoante as seguintes cláusulas e condiçÕes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

i.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para possível contratação de empresa

especializada no fornecimento de marmitex e refeiçóes tipo self-service no município de Ribeirão do

Pinhal, obrigando-se o CONTRATADO a executar em favor da GONTRATANTE o serviço dos itens

constantes nesse instrgnrento, conforme consta na proposta anexada ao Processo Lícítatório

Modalidade Pregão Eletrônico, registrado sob n.o 02812024, a qual fará parte integrante deste

instrumento.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ENTREGA. DO PREÇO DOS BENS E DAS QUANTIDADES

@úisiçaodoobjetodoProcessosãoosqueconstamnapropostaenviadapela
CONTRATADA, os quais seguem transcritos abaixo:

LOTE 01 - SECRETARIA DE TRANSPORTE E

LOTE 02 _ SECRETARIA DE OBRAS COTA M

UNID

VR U}.IIT, TOTAL

QTDE

ITEM

CATSER
V

Unid 13,62 34.050,002500de refeições / lanches / salgados / doces
Marmitex completa individual Grande, acondicionada em
embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamente 700 gr., contendo no mínimo anoz,
feiião. carnes, frango, refogados, salada.

Fornecimento3697

1,40 3.500,002500 Unid02. 305351 nefrlgeranie. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor:
Variado. com no mínimo 250 ml.

37.550,00Total

VR UNIT TOTAL

QTDE UNID

ITEM

CATSERV DESCRTçÃO

12.717,00900 Unid 14,133697 Fornecimento de refeições / lanches / salgados / doces.
Marmitex completa individual Grande, acondicionada
em embalagem descartável de alumínio ou isopor com
aproximadamente 700 gr., contendo no mínimo arroz,
feiião, carnes, frango, refogados, salada.

1.377,00900 Unid 1,5302. 305351 Reirigerante. Material: Agua Gasosa/Xarope. Sabor:
Variado. com no mínimo 250 ml

14.094,00Total

Rua Paraná 983 - Centro - CEP: 86.490-000 - (43)355í830í. CNPJ: 76.968.064/0001 42
Endereço eletrônico - E-mail e

DESCRIçAO

01.

01.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

TOTAL

QÍDE UNID

VR UNIT.

CATSERV DESCRIÇAO

ITEM

100 U nid 14,90 1.490,0001 Fornecimento de refeiçõês / lanches / salgados / doces.
Marmitex completa individual Grande, acondicionada
em embalagem descartável de alumínio ou isopor com
apÍoximadamente 700 gÍ.. contendo no minimo aÍroz.
feiiáo, carnes, frango, refogados, salada.

1,60 160,00100 UnidRefrigerante. Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor:
Variado. com no mínimo 250 ml.

02 305351

1.650.00Total

LOTE 03 - SECRETARIA OE ADMINIS RESERVA COTA M

LOTE 04 - SECRETARIA OE ADMINIS o

2.2 Os produtos deveráo ser fornecidos de foÍma parcelada e apÓs a emissáo de requisição de
fornecimenlo devidamente assinada pelo Departamênto de Compras de imediato conforme Termo de
Referência.

2.3 Os valores acima poderáo êvêntualmente sofrer revisáo (aumento ou decréscimos) nas hipóteses
previstas no art. 25, I paÍáVafo 7 , da Lei n. 14.1332021 .

2.4 O índice de reajuste deste instrumento sêrá o INPC (índicê Nacional dê Preços ao Consumidor),
o qual também será usado em caso dê atrasos de pagamênto pelo Contratante.

2.5 A empresa deverá apresentar documênto oficial comprovando o reajuste, acompânhado de
requerimênto.

2.6 A revisáo de preÇos, caso ocorra, deverá ser feita nos moldes da Portana 109/2023 e Decreto
Municipal 020/2023, devendo, nos preços supracitados, estar incluídas todâs as despesas relativas ao
objeto contratado (tributos, seguros, encargos sociais, transporte etc).

CLÁUSULA TERCEI RA - DA VIGÊNCIA

3.1 A presente ata terá inÍcio na data de sua assinatura e vigoruÍá até 2910412025, podendo ser prorrogado
por igual peÍíodo, dependendo do interesse da Admanistração Pública lVunicipal.

4.1 O pagamento será êfêtuado por Transferência Eletrônica (TED) em contâ corrente até o 150 dia útil do
mês subsequênte, contados da data da entrega da Nota Fiscal, devendo salientar que junto ao corpo da
mesma, será necessário fazer constaÍ, para Íins de pagamento, o número da licitação, o número do Lote,
Funcionário requisitante, inÍormaçóes relativas ao nome e número do bancô, da agência e da conta
corrente da CONTRATADA,

4 2 As Notas Fiscais devêrão ser emitidas êm nome do MUNICíP|O DE RIBEIRÁO DO PINHAL - CNPJ:
76.968.064/0001{2 - RUA PARANÁ N.' 983 - CENTRO e êncaminhadas no e-mail

ou mail com

CúUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

5.í As despesas com a execuçáo deste contrato correráo no orçamento da Dotaçâo Orçamentária: 330-
000/680-000/690-504n0a- o17 10-511/770-000-3390300000

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

TOTAL

QÍDE UNID

VR UNIT,

DESCRTÇAO

ITEM

CAÍSERV

200 Und 29,00 5.800,00Fornecinênto de referçóes / lanches / salgados / doces
Refeição tipo self-service, com no mlnimo 03 tipos de salada,
02 tipos de caÍne, pratos quentes e frios incluindo 01

.efÍiq6rantE de no mínimo 3í) ml. (200 Adm.)

01 3697

Rua Paraná 983 - Centro - CÊP: 86.490{00 - Fofle: (43)35518301. CI{PJ: 76.968.064/000'l-42
Enrlereço êl€irônico \Àew ribeir:rô.1ôninhâl pr !'lov hr - E-mail nmrninh:]louor .om hr e cô,inras pmroinhâlô.rrrlail cônr

CLÁUSULA QUARTA - DA FORMA DE PAGAMENTO

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
. ESTADO DO PARANA.

6.1 Para garantir o Íiel cumprimento da presenle ata, o CONTRATANTE se compromete a solicitar
previamente à CONTRATADA, através de documento requisitório próprio, o fornecimento dos produtos;

bem como efetuar o pagamento na Íorma pÍevista na cláusula quarta.

6.1.1 Fiscalizar e controlar a entrega (conforme cláusula sétima), comunicando â CONTRATADA, qualquer
irregularidadê constatada no produto entreguel
6.í.2 Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condiçóes estabelêcidas nesta Ata;
6.1.3 EÍetuar o pagamento em observâncaa à forma tratada na cláusula quarta;
6.'1.4 Conferir e atestar as notas flscais (faturas) encaminhando-as, para pagamento;
ô.1.5 Notificar ao represêntante da empresa a ocorrência de eventuais imperfeiçÕes relacionadas ao objeto
deste contrato.

GúUSULA s - DAS OBRIGACÕES DA CONTRATADA

7.1 Para garantir o fiel cumprimento da presênte ata, a CONTRATADA se compromete a:

7.1.1 Executar o fornecimento dos produtos ora conlratados de acordo com a solicitaçáo do
CONTRATANTE e proposta apresentada até o final do prazo contratual.
7.í.2 Fornecer produtos de qualidade e de acordo com as exigências do Código de Defesa do Consumidor
e Normas da Vigilânciâ Sanitária,'
7.1.4 Responsabilizar-se pelos eventuais danos e prquízos que a qualquer título viêr a causar ao
CONTRATANTE, principalmente em decorrôncÍa da má qualidade dos produtos entregues;
7.1.5 Manter em dia as obrigações concernentes à seguridade social e contribuiÉo ao FGTS, durante toda
a vigência desta ata, sendo as mesmas peças Íundamentais para o recebimento das Notas Fiscais /
Faturas,
7.1.6 Substituir imedialamente os produtos que se apresentarem fora dâs êspêcificaçÕes técnicas;
7. í.7 Fornecer as marmitas e refeiçóes em conformidade com o Termo de Referencia.

7.2 A recusa no fornecimento dos píodutos, sem motivo justiÍicado e aceito pela Administraçáo, constitui-se
em falta grave, sujeitando a CoNTRATADA, à sua inscriçào no Registro de OcoÍrênciâs Nacionais,
impossibilitando o direito de contratar com o Poder Público por até três anos, bem como as sançÕes que a
Lei impÕe, não impedindo, em razáo das circunstâncias e a critéÍio da administração, a aplicação das
seguintes penalidades:

7.2.1 0,5% (zêro vÍrgula cinco por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, calculadosobre o

valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgulas nove por cento);

7.2.2 Até 10o/o (dez por cento) sobre o valoÍ do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do
contrato/Ata Registro de Preços, exceto prazo de entrega quê em caso de não pagamento, sêrá
encaminhada paÍa a dívida ativa do Município, visando a sua execuçáo;

7.2.3 Emissáo e Publicaçâo de Declaração de lnidoneidade em veículo de imprensa regional, estadual e
nacional.

CLAUSULA OITAVA: DA FISCALIZACÃO

8.1 A Íiscalizâçáo da presente Ata RegistÍo de P-reços será.exercida pelos senhores CRISTÓVÃO
BENITES, CARLOS ALEXANDRE BRAZ E IRIS REMIGIO CONDE.

8.2 A fiscalizaçáo será realizada nos moldes do artigo 125 do Decreto Municipal 020/2023.

8.3 A açáo da flscalização náo diminui a completa responsabilidade da CONTRATADA pelo Íornecimento
dos bens, ora Iicitados.

CLÁUSULA NONA - DA AUDE E DA CORRU PCAO

9.1 A CONTRATADA deve observar e fazer observar, por seus fornêcêdores e subcontratados, se admitida
subcontratação, o mais alto padráo de ética durante todo o processo de licitação, de contrataçáo e de
execuçâo do objeto contratual.

09.2 Para os propósitos desta cláusula definem-se as seguintes práticas:

Rua Paraná 983 - Cêntro - CEP: 86.490-000 - Fone: (43)3551830'í. CNPJ: 76.968.064/000142
Endêrêço êl€lrônlco w.rw ribeiraodopinhâl Dr !ov br - E-mail nmrpinh3lôr,ol côm hr e comprâs nmríinhal@omâil .om

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃ
. ESTADO DO PARANA.

O DO PINHAL

a).pÍáticacorrupta':oferecer'dar,receberousolicitar'diretaou.indiretamente.qualquervantagemcomo
obietivo de influenciar a açao d"

"à.]ããrÉuúri"ó
,á frocesso de licitação ou na exe-cuçá9 d" T:l',-*:

b) .prática ÍÍaudutenta': a tafsificiçao-ãu'óis-sao do. fatos, com o óo1"tiro de influenciar o processo de

licitaÇáo ou de execução de contíato
c) "práticã colusiva': esquematlza;;u estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes' com ou sem o

conhecimento de reprêsentantes'oi-piãü"io" áo àigão ticitaoor, visando estabelecer prêços em níveis

artiÍiciais e náo comPetitivos;
d)"práticacoercitiva':causardanoouameaçarcausardano'diÍetâouindiretamente'àspessoasousua
propriedade, visando influênclar'suã particifaçao em um procês§o licitatÓrio ou afetar a execuçáo do

:illffi"" obstrutiva': (i) destruir, falsificar, alterar ou.ocultar. provas em inspeçÓes ou fazer declaraçóes

Íalsas aos representantes oo orgànÊÃ;f i*nceiro multilateral. com o obietivo de impedir materialmente a

apuração de alegações O" ptat,ã" p'""i"ã
"ãÀ-''

(li)
'to"-"'ja-

intenÇâo seja impedir materialmente o

ãlercitio oo o,reito áe o organismo Íinanceiro multilateral promover inspeçáo'

9.3 Na hipÓtese de financiamento, parcial ou integral' por organi§mo Íinanceiro multilateral'

mediânte adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sançáo sobre uma empresa ou pessoa

física, inclusive declarando-a inelegível, indeÍnidamente ou por prazo detêrminado' parâ a outorga

de contratos financiados peto organismo se' em qualquer momento' constatar o envolvimento da

empresa,diretamenteorpo,.,"iodêumagente'empráticascorruptas'fraudulentas'colusivas'
coercitivas ou obstrutivas ao participar da Iicitaçâo ou da execuÉo um contrato Ínanciado pelo oÍganismo'

g.4Considerandoospropósitosdascláusulasacima'olicitantevêncêdor'comocondiçãopara

a conÍataçáo, deverá concordar e autorizar que' na hipÓtese de o contrato vir a ser financiado' em

paÍte ou integralmente, por organismo flnanceiro multilateral' mediante adiantamento ou

reembolso, peímitirá que o organismo financêiro e/ou pessoas poí ele formalmente indicadas possam

inspecionarolocaldeexecuçáodocontratoetodososdocumentos,contaseregistrosrelacionadosà
licitaçáo e à execuçáo do contrato

10.1 A Ata Poderá ser rescindida:

a) unilateralmente, pela Prefeltura, na foÍma do artigo 124' inciso l'."a' b' da Lei no 14 1-3312021;

;( ;J:;;;;;;i;.ã" oart"s, na forÀa do 124, incÉo ll, 'a, b' c' d" da Lei no 14133t2Q21;

ãí ãã= nipoi"t"" previsia no artigo 137 da Lei no 14Í3312021i

d,t caso a detêntora da methor pr"pã.tã-Àã ot"rt"
"

iot"riora" do,quantitativo disputado, será efetuado o

;#S1ã;":;".:à;'r",-"*1,àããáiãr"ná6irrtààos, respeitanoo a ordem.de ctassificação no certame desde que

os mesmos aceitem entregar o proautos nos u"lor"s propostos pelo primeiro colocado.

e) visando prevenir eventuais t"ri"'.-ã" ãto"o"iià "'' ""tó
de aloum acontecimento que acarrete a

inteÍrupÇáo da entrega ao. p,oo,iil piti"i pt*ài'"(t) colocado(s) ãcará a critério da munrcipalidade o

registro de preços dos p"rti",p"nülri"-uíiiáâá". rà.pàii"noo a ordem de classiflcaçáo no certame, desde

que os mesmos ac"it".
"ntr"g",

ãl piãJuiãt üt
'"ro'""

propostos peto detenlor da melhor oferta

11.2 É vedado a conlratante

raná 9a3 - Centro - CÉP: 86.490-000 - Fone: (43)35518301. oNPJ: 76.s68.0641000',l-42
Rua Pâ

11 .1 E vedado à empresa contratada:

a) tÍansferir ou ceder a terceiros o objeto contratado', ainda que parcialmente' excetuando-se as
-'

i.,ô0i".". oe fusao, cisaoãinãúoiã'çáo o" contratada, a critério exclusivo da Prefeitura.

A participaçáo do órgáo ou entidade em mais de uma ata dê. registro de pÍeços com o mesmo

ôhiêtô no orazo de validade o"qu"fã à" que já tiver participado salvo na ocorrência de ata que

i#ãr"õiJtt"oá Àuaniitatlvo rnÍeiior ao máximo pÍevrsto no edital do certame

a)

Endorêço el€trônico www riberrâoclop _ E maii i@uol.com.br e comprâs pmrpinhal@gmâil'com

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RENÚNCIA E DA RESCISÃO

cúusuLA DÉclMA PRIMEIRA- vEDAcÔEs

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

983 - Centro- CEP:86.490'000 - Fone: (43)35518301. CN
_ E'mailEftdereço €letrônico ,.r. 'r

PJ:7ô968.@/OOOI42
hre comFrrs pmrl1inhal@gmail com

ll.3Apresenteatapoderáserrenunciado,poracordoentreaspartes'mediantenotificaÉo.expressa'

"on1
rniu""Jen"i" minima de 3o(trinta) dias da data desejada para o encerramento, em conformidade com

Lei n' 14j3312021 .

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA - OBRIGACÔES PERTINENTES A LGPO.

12.1 As partes deveráo cumprir a Lei n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD)' quanto a todos os

OãOi" p!i.ár" a que teniram acesso, em rtazeo do certame ou do contrato administrativo que

àr.núrf."nt" ,"nha a ser firmado, a paÍtir da apresentação da proposta no procedimento de contrataçáo'

úo"Jãnàánt"r*t" da declaraçáo ou - de aceitaçáo expressa.

12.2 Os dados obtidos somente poderãà ser utilizados para as Ínalidades que justiÍcaram seu. acesso e de

"ãoroo- "o*
a boa-fé e com os princípios do art. 6" da LGPD.

iá.á Ê ueo"ao o compartilhamento com lerceiros dos dados obtidos fora das hipóteses permitidas em lei.

.iZ.a À nJminrstraçáo deverá seiiniormada no prazo de 05 (cinco) dias úteis sobíe todos os contratos de

sub opêíaçáo Íirmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratâdo'

12,5 Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 1 5 da LGPD, é dever do contratado êliminá-los'

com exceçâo das hipÓteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda

de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigaçÕes legais ou contratuais e

somente enquanto náo prescritas essas obrigaçÓes

12.6 o contratado deverá exigir de sub operadores e subcontratados, quando for o caso, o cumpÍimênto

doS deveres da presente cláusuIa, permanecendo integralmente responsáVel por garantir Sua observância'

12'Tocontratantepoderárealizardiligenciaparaaferirocumprimentodessacláusula,devendoo
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovação Íormulados'

.l2.Socontratadodeveráprestar,noprazofixadopeloContratante,prorrogáVeljustificadamente'

quaisquerinformaçõesacercadosdadospêssoaisparacumprimentodaLGPD'inclusivequântoa
eventual descarte realizado.

12.9 O Fornecedor deverá implementar e manter as medidas técnicas e organizacionais necessárias para a

proteçáodosDadosPessoaisdoContratante,contradestruiÉoacidentalouilegal'danos'perdas'
alteraçóeS,diVulgaçãoouacessonáoaUtorizados.semprejuízodocumpÍimentodequalqueroutramêdida
exigidà pelas leis de proteção de dados aplicáveis. o Çontratado dêvera assegurar que qualquer pessoa

auiorizada a processar os Dados Pessoais do Cliente esteja vinculada a obrigaçÕes contratuais de

confidencialidade.

CLÁUSULA OÉCIMA TERCEIRA - DA PUBLICACÃO

1g.1 paÍaeficácia do presente instrumento, o CoNTRATANTE providencrará sua publicaçáo em veículo

oã gonoe circulaçáo,'em forma de extrato, em conformidade com o disposto no ad-. 174 e 175 da Lei

14.13312021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

l4,,llndependentementedetranscriçâo,faráoparteintegrantedêsteinstrumentodeAtaRegistÍode
preços o Editat de Licitaçâo - Modalidade Pregáo Eletrônico no 02812024, e a proposta final e adjudicada

da CONTRATADA,

cúusuLA DÉclMA aulNTA - DAS DlsPoslcÓE§ FlNAls

l5,lACoNTRATADAobrigâ-seacumprirfielmentêaScláusulasoraavençadasemantêr-seem
cámpatibilloade com as oorigÉçÕês por ela assumidas, todas as condiçÕes de habilitação e qualificação

"*itio""
n, licitação, bem

"ori,o
as norma. previstas na Lei 14.133t2O21 e legislaçâo complementar,

durante a vigência dêste instrumento.

CúUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

l6.lAspartescontratanteselegemoforodacomarca.deRibeiráodoPinhal-EstadodoParaná,como
cà.pete'nte para dirimir quuisqiàr questÕes oriundas do presente contrato, inclusive os casos omissos,

PREFEITURA MUNTCIPAL DE RIBETRÃO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA.

que nâo puderem ser resolvidos pelâ via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais

privilegiado que seja.

16.2 E por estarem de acordo, as partes flrmam o presente contrato em 02 (duas) vias de igual teor e

forma pãra um só efeito legal, Ílcando pelo menos uma via arquivada na sedê da CONTRATANTE, na

forma da Lei 14j3312021

Ribeirão do Pinhal, 30 de

DARÍAGNAN OF
PREFEITO MUN IP
TESTEMUN

024

MATOS

UE VE CIO ROCHA

IVIARIA
969

r
J
c

U

DRE BRAZADRI
CPF/M 3-240.319

ALYS
ADVO

GESIORES

CPF/l\ilF 393.009-89

cícÉRo Roc Rto HES
cPF/MF 429.873.859-00

CAR DRE BRAZ
CPF/IVIF 393.009-89

it'
PEDRO P

><)

RESTES
cPF/rvlF 628.573.809-25

JoÃo MANTOAN
cPFtMF 927 j52.659-72

FISCÁIS;

IRIS CONDE
CPF/MF 6 895.2

CRISTÓVÃO AP ECIDO BENITE
cPF/MF 025.539.579-55

0

NA AR

Ruâ Paraná 983 - Centro- CEP: 86.490-000 - Fonoi (43)355í8301 CNPJ: 76.968.064/0001-42
EndereÇo eletrônico -E mall

'Í

I

v

/.t